Dalam beberapa literatur, ia terkadang
dikenal dengan sebutan al-Qutba atau al-Qutaiba yang merupakan
bentuk tas}ghîr (memiliki arti kecil) dari kata qutbah dan bentuk tunggal
dari kata aqtâb yang mempunyai arti jeroan binatang ternak. Tidak
diketahui dengan jelas mengapa ia dinisbahkan pada kata tersebut.

Ibnu Qutaibah dilahirkan pada tahun 213 H/828 M di Baghdad,
dan ada yang mengatakan di Kufah. Pada masa itu, Baghdad
merupakan ibu kota negara yang berada di dekat bekas ibu kota Persia,
Ctesiphon.

Bahkan
penduduk kota Maghrib memberikan penghargaan yang tinggi
kepadanya seraya mengatakan, “Barang siapa sengaja menentang
Ibnu Qutaibah, maka dicurigai sebagai seorang zindik.” Mereka juga
mengatakan, “Setiap rumah yang tidak terdapat karya Ibnu Qutaibah,
maka tidak ada kebaikan di dalamnya.”12

Ibnu Qutaibah meninggal pada usia 63 tahun, di bulan Rajab tahun
276 H/ 889 M. Seluruh hidupnya digunakan untuk mengembangkan
pemikiran keislaman serta memajukan bidang pendidikan dan
kebudayaan. Tetapi perhatian yang lebih besar iya tujukan untuk
membela sunah dan ulama ahli hadis di hadapan musuh-musuh Islam.13

Kitab Ta’wîl Mukhtalaf al-H {adîts

Ibnu Qutaibah hidup pada masa Daulah ‘Abbasiyah yang pusat
kekuasaannya di kota Baghdad. Ibnu Qutaibah hidup pada masa
‘Abbâsiyah II, yaitu masa Khalifah al-Mutawakkil sejak tahun 232
H/847 M. Pada masa ini keadaan politik dan militer mulai mengalami

10 Abu Abdillah Muhammad al-Dhahabi, Siyar A’lâm al-Nubalâ, Editor: Basyar
Awwad dan Husain al-Asad, (Beirut: Muassasah al-Risâlah, 1982), 230.

11 Syihabuddin Abi Abdillah al-Hamawy, Mu’jam al-Buldân, (Beirut: Dâr Ih }ya Turâts
al-‘Araby, 1399 H/1879 M), 204.

Namun
pemikirannya yang lebih kompleks dan sempurna baru dirumuskan
pada masa pemerintahan Bani ‘Abbas periode pertama, yaitu sekitar
awal abad ke-9 Masehi setelah terjadi kontak dengan pemikiran
Yunani. Tokoh perumus pemikiran Mu’tazilah yang terbesar adalah
Abu al-Hudzail al-‘Allaf (135-235 H/752-849 M) dan al-Nazham (185-
221 H/801-835 M).16

Pada periode ini, bahkan sejak abad ke-2 Hijriah, telah lahir para

maupun antarmazhab ilmu kalam. Ulama ahli hadis pada masa ini
juga menghadapi tantangan dari mazhab ilmu kalam, khususnya kaum
Mu’tazilah. Ketegangan ini semakin memuncak ketika kaum Mu’tazilah
mendapat angin segar dari penguasa pada waktu itu, yaitu ketika
pemerintahan dipegang oleh Khalifah al-Ma’mun (wafat 218 H/833 M)
yang dengan tegas mendukung pendapat-pendapat Mu’tazilah. Pada

berat, terutama ketika dipaksa oleh para penguasa untuk mengikuti
paham Mu’tazilah, khususnya tentang “kemakhlukan” al-Qur’an.
Keadaan yang sangat tidak menguntungkan bagi ulama hadis ini
tetap berlanjut pada masa Khalifah al-Mu’tashim (wafat 227 H/842 M)
dan al-Watsiq (wafat 232 H/846 M). Barulah pada waktu Khalifah al-
Mutawakkil mulai memerintah (232 H/846 M), ulama hadis mendapat

14 Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam Dirasah Islamiyah II, (Jakarta: Rajawali Press,
2016), 53.

15 Ibid., 199.
16 Ibnu Khilkan, Wafayât al-A’yân wa Anbâ Abnâ’i al-Zamân, Editor: Ihsan Abbas,

(Beirut: Dâr S}âdir, 1981), Jil.